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АНОТАЦІЯ

Колотило Т.Р. Клінікопатогенетична оцінка асоційованих форм ВІЛ

інфекції з туберкульозом. – Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії за

спеціальністю 222 – Медицина (22 – Охорона здоров’я). – Буковинський

державний медичний університет МОЗ України, Чернівці, 2022.

У дисертаційній роботі на підставі комплексного клінічного,

рентґенологічного і лабораторного обстеження оцінено особливості ВІЛ

інфекції, асоційованої з туберкульозом.

У дослідження включені наступні групи пацієнтів: неінфіковані ВІЛ особи з

різними формами туберкульозу (134 пацієнти), з них виділена група хворих з

активним уперше виявленим туберкульозом – 76 хворих (група ТБ), а також

група ВІЛінфікованих з різними формами туберкульозу – 217 пацієнтів, з яких

групу з активним уперше виявленим туберкульозом становили 155 хворих (група

ВІЛ/ТБ). Усередині групи ВІЛ/ТБ виділені 3 підгрупи пацієнтів залежно від часу

приєднання ТБ до ВІЛінфекції.

1а підгрупа – ВІЛінфіковані, в яких на різних стадіях ВІЛінфекції

(первинне захворювання) виявлений ТБ (72 пацієнти);

2а підгрупа – особи, в яких впродовж декількох років до зареєстрованої

ВІЛінфекції і часу гіпотетичного зараження (за епідеміологічним

анамнезом) діагностований ТБ, тобто первинним захворюванням був ТБ (26

пацієнтів);

3я підгрупа – ВІЛінфіковані, в яких захворювання зареєстровані

приблизно в один час і з’ясувати, яка недуга виявилася первинною, було

неможливо (57 хворих).

Подібним чином усередині групи ВІЛінфікованих з хронічним

туберкульозом виділили 3 підгрупи залежно від часу приєднання ТБ до ВІЛ

інфекції.
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Порівняли кількість хворих з уперше виявленим активним ТБ або

зареєстрованими первиннопатологічними формами. Для цього з усіх

зареєстрованих пацієнтів з поєднаною ВІЛ/ТБінфекцією (217 хворих) і

моноінфекцією ТБ (134 пацієнти) для подальшого дослідження були виділені

пацієнти з уперше виявленим активним туберкульозом.

У результаті дослідження встановили, що пацієнтів з уперше виявленим

активним ТБ у поєднанні з ВІЛінфекцією було достовірно більше, ніж у групі з

ТБмоноінфекцією. А хворих на хронічний туберкульоз у поєднанні з ВІЛ

інфекцією виявилося суттєво менше, порівняно з ТБмоноінфекцією.

Усередині групи ВІЛ/ТБ достовірно більше пацієнтів, які належать до

першої і третьої підгруп (де зараження ВІЛ сталося раніше або зареєстровано

одночасно), порівняно з хворими 2ї підгрупи, де ТБ був діагностований раніше.

У структурі клінічних форм ТБ для уперше виявлених пацієнтів

встановлено, що найчастіше порівняно з ТБмоноінфекцією у ВІЛінфікованих

діагностують: інфільтративний ТБ, казеозну пневмонію, генералізований і

дисемінований ТБ. А такі форми недуги як туберкульома, фібрознокавернозний

туберкульоз більш характерні для хворих на ТБмоноінфекцію (циротичний ТБ

в уперше виявлених хворих ми не виявляли). При досить частій реєстрації

позалегеневого ТБ у ВІЛінфікованих загалом частіше його встановлювали у

хворих тільки на ТБ, ніж у пацієнтів з асоційованою інфекцією. Проте при

глибшому аналізі цієї форми встановили, що така часта її діагностика у ВІЛ

неінфікованих зумовлена передусім суттєво частішим ТБ сечостатевої та

кістковосуглобової системи, а у групі ВІЛінфікованих частіше виявляли ТБ

лімфатичних вузлів, плеврит і менінгіт. Ця ситуація була найбільш характерна

для 1ї підгрупи ВІЛінфікованих з ТБ.

Вторинні захворювання реєстрували майже у кожного третього пацієнта з

поєднаною ВІЛ/ТБінфекцією і у жодного хворого тільки на ТБ. Тенденцією до

переважання інших вторинних захворювань та опортуністичних інфекцій

характеризувалися генералізований і позалегеневий ТБ порівняно з легеневими
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формами, однак, ймовірно, через недостатню кількість пацієнтів у групах ця

різниця не була достовірною. Зазначена тенденція, очевидно, зумовлена

відображенням суттєвішого імунодефіцитного стану в результаті тривалого

впливу ВІЛ.

Найбільш яскравою клінічною симптоматикою при ушпиталенні

характеризувалися усі пацієнти з ВІЛ/ТБ порівняно з хворими тільки на ТБ.

Також особи з асоційованою ВІЛ/ТБінфекцією відрізнялися від хворих тільки

на ТБ частішою відсутністю змін на рентґенограмі органів грудної порожнини.

Кількість позитивних результатів бактеріовиділення достовірно не відрізнялася

для хворих на асоційовану ВІЛ/ТБ і ТБмоноінфекцію.

Медикаментозна стійкість до одного протитуберкульозного препарату

достовірно частіше встановлена у групі з асоційованою інфекцією. Така ж

закономірність відзначена і для 1ї і 3ї підгруп ВІЛ/ТБ. Для полірезистентності

та множинної медикаментозної стійкості відмінностей у частоті реєстрації між

групами не було.

Летальність серед уперше виявлених хворих з ТБмоноінфекцією нижча,

ніж в осіб з поєднанням ВІЛ/ТБ. У 1й і 3й підгрупах ВІЛ/ТБ летальність

виявилася значно вищою, порівняно з хворими тільки на ТБ.

При аналізі летальності за формами ТБ виявляли відмінності у частоті

смертельного висліду від ТБ у групах ВІЛінфікованих та імунокомпетентних

пацієнтів. Так, відсоток летальності від інфільтративного ТБ відносно усіх

померлих від первинно виявленого ТБ для асоційованої ВІЛ/ТБінфекції

достовірно вищий, ніж для хворих тільки на ТБ. При вогнищевому ТБ, казеозній

пневмонії, дисемінованому, генералізованому і позалегеневому ТБ помітна

тенденція до вищої летальності у разі супутньої ВІЛінфекції, однак через

обмежену кількість спостережень стверджувати про достовірну різницю між

порівнюваними групами не можна. Такою ж тенденцією можна

охарактеризувати дещо вищу летальність пацієнтів з ФКТ без супутньої ВІЛ

інфекції. Ймовірно, це зумовлено давністю ТБ і досить великою ураженістю
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легеневої тканини. У цілому хворі на ВІЛ/ТБ помирали достовірно частіше від

пацієнтів з ТБмоноінфекцією.

Встановили достовірну різницю між показниками СD4+Тлімфоцитів,

співвідношення СD4+/СD8+ при асоційованій ВІЛ/ТБінфекції, а також у 1й і 3

й підгрупах ВІЛ/ТБ порівняно з хворими на ТБмоноінфекцію, що проявлялося

достовірно більшою кількістю СD4+Тлімфоцитів і вищим індексом СD4+/СD8+

у пацієнтів з ТБмоноінфекцією.

У результаті дослідження рівня СD4+Тлімфоцитів при різних формах ТБ

показано, що при інфільтративному, фібрознокавернозному і позалегеневому

(ТБ периферичних і центральних лімфовузлів) ТБ досліджуваний показник

достовірно нижчий у хворих на ВІЛ/ТБ порівняно з ТБмоноінфекцією. Така ж

закономірність простежується і відносно усіх підгруп інфікованих ВІЛ+ТБ.

У міру прогресування ВІЛінфекції (зниження кількості СD4+Тлімфоцитів

і наростання вірусного навантаження ВІЛ) спостерігається збільшення

сироваткового вмісту ІФНγ та ФНПα, що, ймовірно, свідчить про зменшення

числа протизапальних Трегуляторних клітин, або про зниження їх супресорної

активності.

У групі ВІЛ/ТБ встановлена наявність середньої сили зворотного зв’язку

між кількістю СD4+Тлімфоцитів і сироватковою концентрацією ІФНγ

(коефіцієнт кореляції r=0,36, рівень достовірності p<0,05); слабкого зворотного

зв’язку між кількістю СD4+Тлімфоцитів і сироватковою концентрацією ФНПα

(r=0,29, p<0,05); слабкого прямого зв’язку між рівнем вірусного навантаження і

сироватковою концентрацією ІФНγ (r=0,25, p<0,05); середньої сили прямого

зв’язку між рівнем вірусного навантаження і сироватковою концентрацією ФНП

α (r=0,38, p<0,05); середньої сили зворотна залежність між кількістю СD4+Т

лімфоцитів і рівнем вірусного навантаження (r=0,44, p<0,01). У групі з ТБ

моноінфекцією кореляції між кількістю СD4+Тлімфоцитів і цитокіновими

показниками не виявлено.
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При аналізі результатів реакції ГЧСТ з туберкуліном можна відзначити, що

при тяжких формах (позалегеневий і генералізований ТБ), які супроводжуються

глибшим імунодефіцитом, частіше реєструються негативні реакції порівняно з

легеневими формами і частіше у ВІЛінфікованих пацієнтів, ніж у хворих тільки

на ТБ. Така ж закономірність стосується і 1ї й 3ї підгруп ВІЛінфікованих, де

були частіші негативні реакції порівняно з 2ю підгрупою і хворими на ТБ

моноінфекцію.

У результаті дослідження рівня СD4+Тлімфоцитів у хворих на асоційовану

ВІЛінфекцію/ТБ, які невдовзі померли, встановлено, що цей показник

достовірно меншим в осіб, в яких ВІЛінфекцію діагностували раніше або

одночасно з ТБ, порівняно з пацієнтами, в яких ВІЛінфекцію виявили після

розвитку туберкульозу.

На підставі обстеження 58 ВІЛінфікованих при активному туберкульозі за

наявності інших вторинних захворювань і опортуністичних інфекцій

встановлені такі особливості. Кількість СD4+Тлімфоцитів була достовірно

нижчою, порівняно з хворими без вторинних недуг. А от рівень сироваткової

концентрації та спонтанної продукції ІЛ4 й ІФНγ, а також вірусного

навантаження був вищим за наявності інших вторинних захворювань (p<0,05

0,02).

Рівень сироваткової концентрації та спонтанної продукції ІЛ4 й ІФНγ, а

також вірусного навантаження був вищим за наявності інших вторинних

захворювань (p<0,050,02).

У ході кореляційного аналізу отриманих даних у групі ВІЛ/ТБ з наявністю

інших вторинних захворювань (застосовували параметричний аналіз Пірсена і

непараметричний Спірмена) встановили наявність зворотної кореляції середньої

сили між кількістю СD4+Тлімфоцитів і сироватковою концентрацією ІЛ4 (r=

0,44, p<0,05); такого ж зв’язку між кількістю СD4+Тлімфоцитів і сироватковою

концентрацією ІФНγ (r=0,31, p<0,05); прямого зв’язку середньої сили між

рівнями навантаження ВІЛ і сироваткової та спонтанної концентрації ІЛ4
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(r=0,38...0,41, p<0,05); такої ж кореляції між навантаженням ВІЛ і сироватковою

та спонтанною концентрацією ІФНγ (r=0,33...0,47, p<0,050,02). Між рівнями

СD4+Тлімфоцитів і вірусного навантаження вдалося встановити наявність

зворотної залежності (r=0,52, p<0,01).

У результаті порівняльного аналізу показників СD4+Тлімфоцитів, рівня

цитокінів, навантаження ВІЛ, а також летальності за наявності або відсутності

інших вторинних захворювань у ВІЛінфікованих при активному ТБ встановлено,

що у хворих на поєднану ВІЛ/ТБінфекцією з вторинними захворюваннями і

опортуністичними інфекціями рівень СD4+Тлімфоцитів знижений і достовірно

не відрізняється в усіх підгрупах незалежно від часу суперінфікування МБТ чи

ВІЛ. При цьому виявлені статистично вагомі відмінності між групами пацієнтів з

іншими вторинними захворюваннями і без них. Так, рівень сироваткової

концентрації та спонтанної продукції ІЛ4 й ІФНγ, а також вірусного

навантаження був вищим за наявності інших вторинних захворювань. Крім того,

у разі вторинних захворювань та опортуністичних інфекцій частота загибелі

пацієнтів була достовірно вищою, ніж за їх відсутності.

Наукова новизна одержаних результатів. Суттєво доповнені дані про

порівняльний аналіз клінічних, рентґенологічних і лабораторних, включаючи

імунологічні, показників у пацієнтів з ВІЛінфекцією та вперше виявленим

активним туберкульозом.

Уперше продемонстровано, що для туберкульозу, вторинного стосовно

ВІЛінфекції (туберкульоз як суперінфекція), характерний розвиток не лише

типових для імунодефіциту активних дисемінованої, генералізованої,

позалегеневої, але й інфільтративної форми. Порівняно з моноінфекцією

туберкульозу в таких осіб значніше знижується рівень СD4+Тлімфоцитів, а

також відзначається анергія в реакції ГЧСТ з туберкуліном. Крім того, клініко

лабораторними особливостями вторинного туберкульозу у ВІЛінфікованих є

яскравіша клінічна симптоматика, частіша відсутність типових змін на
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рентґенограмі, первинна монорезистентність до протитуберкульозних

препаратів.

Отримані нові дані про стан імунної системи у хворих на ВІЛінфекцію,

асоційовану з туберкульозом. Ґрунтовно досліджені концентрації цитокінів

(сироваткова концентрація і спонтанна продукція ІЛ4 та ІФНγ, ФНПα), що

відіграють ключові ролі в розвитку патологічного процесу як у групі ВІЛ/ТБ, так

і у неінфікованих ВІЛ пацієнтів з ТБ. При цьому результати оцінювали в

сукупності з показниками навантаження ВІЛ, клінічними даними (наявність

опортуністичних інфекцій) та абсолютною кількістю СD4+Тлімфоцитів.

Встановлено, що прогрес асоційованої ВІЛ/ТБінфекції супроводжується

збільшенням рівня сироваткових ІФНγ і ФНПα на тлі зниження числа СD4+Т

лімфоцитів, наростання навантаження ВІЛ, а також появою інших вторинних


[…]


тактики лікування таких хворих.

1. Клінічними, лабораторними та рентґенографічними особливостями

ВІЛінфекції, поєднаної з туберкульозом, є глибокий імунодефіцит (значне

зниження рівня СD4+Тлімфоцитів, зміни цитокінового профілю), висока віремія

ВІЛ, швидке прогресування з розвитком інших вторинних захворювань і

опортуністичних інфекцій. При цьому для ВІЛінфікованих пацієнтів з

туберкульозом характерні яскравіша клінічна симптоматика, атиповість

рентґенографічних змін або їх відсутність, анергія в реакції гіперчутливості

сповільненого типу з туберкуліном, первинна монорезистентність до

туберкулостатиків.

2. При дослідженні структури клінічних форм відзначено, що достовірно

частіше порівняно з ТБмоноінфекцією у ВІЛінфікованих діагностовано такі

форми як інфільтративний туберкульоз – (47,5±3,4) % і (35,8±4,1) %, казеозна

пневмонія – (7,4±1,8) % і (0,7±0,7) %, фібрознокавернозний туберкульоз –

(7,4±1,8) % і (2,2±1,3) %, дисемінований – (13,4±2,3) % і (3,0±1,5) %, а також

генералізований – (3,7±1,3) % і (0,7±0,7) % відповідно (p<0,050,001). Для

туберкульозу як ко чи суперінфекції стосовно ВІЛ притаманний розвиток не

лише типових для імунодефіциту активних дисемінованої, генералізованої,

позалегеневої, але й інфільтративної форми, при якій навіть у період помірної

імуносупресії спостерігаються високе навантаження ВІЛ –

(201834±53984) коп./мл, підвищений вміст сироваткового ФНПα –

(40,5±7,7) пг/мл (у хворих тільки на туберкульоз – (6,5±1,3) пг/мл, p<0,001).
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У групі хворих на ВІЛінфекцію і туберкульоз встановлена наявність

середньої сили зворотного зв’язку між кількістю СD4+Тлімфоцитів і

сироватковою концентрацією ІФНγ (коефіцієнт кореляції r=0,36, рівень

достовірності p<0,05); слабкого зворотного зв’язку між кількістю СD4+Т

лімфоцитів і сироватковою концентрацією ФНПα (r=0,29, p<0,05); слабкого

прямого зв’язку між рівнем вірусного навантаження і сироватковою

концентрацією ІФНγ (r=0,25, p<0,05); середньої сили прямого зв’язку між

рівнем вірусного навантаження і сироватковою концентрацією ФНПα (r=0,38,

p<0,05); середньої сили зворотна залежність між кількістю СD4+Тлімфоцитів і

рівнем вірусного навантаження (r=0,44, p<0,01). У групі хворих тільки на

туберкульоз кореляції між кількістю СD4+Тлімфоцитів і цитокіновими

показниками не виявлено.

3. У міру прогресування ВІЛінфекції, що асоціюється з туберкульозом, і

розвитку тяжчих форм туберкульозу відзначаються збільшення рівня

сироваткових ІФНγ – (168,6±41,7) проти (79,4±15,3) пг/мл при ТБмоноінфекції

та ФНПα – (29,5±6,4) проти (6,5±1,4) пг/мл (p<0,001) відповідно на тлі зниження

числа СD4+Тлімфоцитів, наростання навантаження ВІЛ, а також поява інших

вторинних захворювань та опортуністичних інфекцій.

У ході кореляційного аналізу отриманих даних у групі ВІЛінфікованих з

туберкульозом та іншими вторинними захворюваннями встановили наявність

зворотної кореляції середньої сили між кількістю СD4+Тлімфоцитів і

сироватковою концентрацією ІЛ4 (r=0,44, p<0,05); такого ж зв’язку між

кількістю СD4+Тлімфоцитів і сироватковою концентрацією ІФНγ (r=0,31,

p<0,05); прямого зв’язку середньої сили між рівнями навантаження ВІЛ і

сироваткової та спонтанної концентрації ІЛ4 (r=0,38...0,41, p<0,05); такої ж

кореляції між навантаженням ВІЛ і сироватковою та спонтанною концентрацією

ІФНγ (r=0,33...0,47, p<0,050,02). Між рівнями СD4+Тлімфоцитів і вірусного

навантаження вдалося встановити зворотну залежність (r=0,52, p<0,01).

4. Летальність при поєднанні ВІЛінфекції та туберкульозу достовірно
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вища – (21,2±2,8) % (при ТБмоноінфекції – (5,2±1,9) %, p<0,001) і не лише при

тяжких і генералізованих формах чи позалегеневому туберкульозі, але й таких

типових формах, як інфільтративний і вогнищевий туберкульоз. При цьому

рівень летальності у цієї категорії пацієнтів зумовлений передусім наявністю

саме цих двох захворювань, а не інших опортуністичних інфекцій.
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ПРАКТИЧНІ РЕКОМЕНДАЦІЇ

1. Для встановлення тактики ведення хворих на ВІЛінфекцію, поєднану

з туберкульозом і, передусім, оцінки необхідності максимально раннього

призначення комбінованої терапії, слід чітко диференціювати послідовність

інфікування вірусом імунодефіциту людини і мікобактеріями туберкульозу.

Одночасного призначення антиретровірусних і протитуберкульозних препаратів

передусім потребують ті хворі на ВІЛ/ТБінфекцію, в яких туберкульоз виник як

ко і суперінфекція, оскільки ступінь імунодефіциту (зниження рівня СD4+Т

лімфоцитів, зміни цитокінового профілю) у цих осіб глибший, а навантаження

ВІЛ найвище.

2. Діагностичними критеріями туберкульозу як вторинного ВІЛ

асоційованого захворювання, є: ВІЛінфікування більше 35 років, наявність

інших вторинних захворювань та опортуністичних інфекцій, реєстрація

позалегеневого (туберкульоз лімфатичних вузлів, туберкульозні плеврит і

менінгіт), дисемінованого, генералізованого туберкульозу, яскравість клінічної

симптоматики, атиповість рентґенографічної картини або відсутність змін на

ній, анергія в реакції гіперчутливості сповільненого типу з туберкуліном,

наявність монорезистентності до протитуберкульозних препаратів. При цьому

особливої уваги заслуговує інфільтративна форма туберкульозу у зв’язку з

можливістю швидкого прогресування змін у легенях на тлі імунодефіциту і

високого навантаження ВІЛ.

3. Критеріями прогресування ВІЛінфекції, поєднаної з туберкульозом,

слід вважати швидке зменшення числа СD4+Тлімфоцитів, співвідношення

СD4+/СD8+, наростання навантаження ВІЛ, підвищення вмісту сироваткових

ФНПα та ІФНγ, а також анергію при постановці реакції гіперчутливості

сповільненого типу з туберкуліном.
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(Здобувачка провела відбір та клінічне обстеження хворих, аналіз та

статистичну обробку даних, написання та оформлення тез до друку, переклад

тез на англійську мову).
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ДОДАТОК Б

Відомості про апробацію результатів дисертації

Всеукраїнська науковопрактична конференція інфекціоністів і

пленум ГО «Всеукраїнська асоціація інфекціоністів «Сучасні діагностичні,

лікувальні і профілактичні технології у практиці інфекціоніста» (м. Чернівці, 4–

5 жовтня 2018 р.) (доповідь, публікація);

ХІI Всеукраїнська науковопрактична конференція молодих вчених

«Актуальні питання клінічної медицини» (м. Запоріжжя, 26 жовтня 2018р.)

(доповідь, публікація);

науковопрактична конференція з міжнародною участю «Актуальні

інфекційні захворювання. Сучасні аспекти клініки, діагностики, лікування та

профілактики», присвячена пам’яті М.М. Городецького, приурочена до 95річчя

від дня його народження, (м. Київ, 2930 листопада 2018 р.) (доповідь);

науковопрактична конференція з міжнародною участю «Актуальні

інфекційні захворювання в практиці сімейного лікаря» (м. Київ, 45 квітня 2019

р.) (стендова доповідь, публікація);

Всеукраїнська науковопрактична конференція інфекціоністів

«Інфекційні хвороби і біобезпека» (м. Хмельницький, 1617 травня 2019 р.)

(стендова доповідь);

Всеукраїнська науковопрактична конференція інфекціоністів і

пленум ГО «Всеукраїнська асоціація інфекціоністів «Діагностика, лікування і

профілактика інфекційних хвороб у період медичної реформи» (м.

Кропивницький, 34 жовтня 2019 р.) (публікація);

101а підсумкова наукова конференція професорськовикладацького

персоналу Буковинського державного медичного університету (м. Чернівці, 10,

12, 17 лютого 2020 р.) (доповідь, публікація);

The 9th International scientific and practical conference «Scientific

achievements of modern society» (Liverpool, United Kingdom, April 2830 2020)

210

(публікація);
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участю професорськовикладацького персоналу Буковинського державного

медичного університету (м. Чернівці, 08, 10, 15 лютого 2021 р.) (публікація,

доповідь);

Х з’їзд інфекціоністів України «Інфекційні хвороби: здобутки і

проблеми у діагностиці, терапії та профілактиці» (м. Суми, 67 жовтня 2021 р.)

(доповідь, публікація);

науковопрактична конференція з міжнародною участю «Актуальні

інфекційні захворювання. Сучасні аспекти клініки, діагностики, лікування та

профілактики» (м. Київ, 2526 листопада 2021 р.) (доповідь);

103я підсумкова науковопрактична конференція з міжнародною

участю професорськовикладацького персоналу Буковинського державного

медичного університету (м. Чернівці, 07, 09, 14 лютого 2022 р.) (доповідь,

публікація).
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