РЕЦЕНЗІЯ

кандидата медичних наук, доцента **СЕМ'ЯНІВА Ігоря Олександровича**,
доцента кафедри фтизіатрії та пульмонології Буковинського державного
медичного університету, на дисертаційну роботу

аспірантки кафедри інфекційних хвороб та епідеміології БДМУ

КОЛОТИЛО Тетяни Романівни на тему: «Клініко-патогенетична оцінка
асоційованих форм ВІЛ-інфекції з туберкульозом», представлену до захисту
у разову раду БДМУ ДФ 76.600.042, що утворена згідно з наказом в.о.
ректора ЗВО Буковинського державного медичного університету № 55/Д від
06.07.2022 на підставі рішення Вченої ради БДМУ № 11 від 22.06.2022 року з
правом прийняття до розгляду та проведення разового захисту дисертації на
здобуття наукового ступеня доктора філософії з галузі знань 22 «Охорона
здоров'я» за спеціальністю 222 «Медицина»

1. Актуальність теми дисертаційного дослідження

Захворюваність на активний туберкульоз у поєднанні з хворобою,
зумовленою ВІЛ, продовжує залишатись однією із актуальних проблем
сучасної медицини. Туберкульоз як найбільш розповсюджене опортуністичне
захворювання, став головною причиною захворюваності й смертності хворих
на СНІД.

ВІЛ-інфекція підвищує ризик активного туберкульозу і, навпаки,
туберкульоз несприятливо впливає на перебіг ВІЛ-інфекції. Експерти ВООЗ
вважають, що рівень захворюваності на ВІЛ-асоційований туберкульоз є
чутливим показником розповсюдження ВІЛ у загальній популяції населення.
За узагальненими літературними даними, понад 30 % ВІЛ-інфікованих хворіє
на туберкульоз і близько 30-40 % пацієнтів з коморбідністю помирає від
туберкульозу.

Питання протидії ТБ в Україні є одним із пріоритетів державної
політики в сфері охорони здоров'я і соціального розвитку та предметом
міжнародних забор'язань. У 2014 р. Україна вперше увійшла в п'ятірку країн

світу з найвищим тягарем туберкульозу з множинною лікарською стійкістю (МЛС-ТБ). Проте, слід відзначити, що за останніх 5 років дещо зменшився рівень захворюваності на легеневий туберкульоз, але, враховуючи реалії сьогодення та війну в Україні – найближчим часом слід очікувати погіршення епідеміологічної ситуації щодо туберкульозу.

Найпоширенішим СНІД-індикаторним захворюванням в Україні залишається ТБ. Згідно даних ЮНЕЙДС, в Україні ТБ є головною причиною смертності хворих на ВІЛ-інфекцію. Передумовою для збільшення захворюваності на ТБ ВІЛ-інфікованих є майже стовідсоткова інфікованість МБТ дорослого населення. ВІЛ-інфекція, що приєднується, зумовлює перехід інфікованості МБТ в хворобу, яка через зниження імунітету у ВІЛ-інфікованого нестримно прогресує і в більшості випадків закінчується летально.

Збільшення кількості хворих на ВІЛ-інфекцію, у тому числі з ко-інфекцією ВІЛ/ТБ, у більшості регіонів України свідчить про зрілість епідемії. Такий стан потребує активного скринінгу на ТБ ВІЛ-інфікованих пацієнтів, що сприятиме ранньому виявленню ТБ, своєчасному призначенню лікування, зменшенню смертності від ко-інфекції ВІЛ/ТБ та підвищенню ефективності профілактики поширення ТБ серед загальної популяції.

Таким чином, враховуючи всю серйозність проблеми поєднаної патології ВІЛ-інфекції з туберкульозом, актуальність обраної здобувачкою теми дисертаційного дослідження не викликає сумніву. Адже наукові дані, отримані під час виконання наукової роботи, дають змогу поглибити знання з патогенезу ко-інфекції ВІЛ/ТБ та удосконалити підходи до ранньої діагностики цих нозологій.

2. Оцінка наукового рівня дисертації і наукових публікацій здобувача

Дисертантка поставила перед собою чітку наукову мету дослідження і сформулювала чотири завдання для її досягнення, які направлені на встановлення клініко-епідеміологічних особливостей перебігу ВІЛ-інфекції у

поєднанні з туберкульозом. Завдання сформульовані чітко та зрозуміло. Отримані результати наукової праці, висновки та практичні рекомендації повністю відповідають поставленій меті та завданням дисертаційного дослідження.

Ілюстративний матеріал, наявний у дисертації, повністю відображає об'єм проведених досліджень та полегшує сприйняття результатів наукової роботи. Наукові положення та висновки дисертації ґрунтуються на результатах власних досліджень і достатньо висвітлені в опублікованих наукових працях.

За темою дисертації здобувачкою опубліковано 19 наукових праць, які повністю відображають основні наукові положення і результати дисертаційного дослідження: 5 статей у фахових виданнях України, 1 стаття у закордонному виданні, включеному у науково-метричну базу Scopus, 1 стаття – у закордонному періодичному виданні, не включеному до бази Scopus та/або Web of Science; 11 тез доповідей у матеріалах вітчизняних та зарубіжних науково-практичних конференцій; 1 патент України на корисну модель.

3. Новизна представлених теоретичних та/або експериментальних результатів проведених здобувачем досліджень, повнота викладу в опублікованих працях

Авторкою поглиблено наукові дані стосовно клінічного перебігу ВІЛ-інфекції у поєднанні з туберкульозом (як легеневим, та і позалегеневими формами), глибоко проаналізовані епідеміологічні особливості ко-інфекції ВІЛ/ТБ.

Отримані нові дані про стан імунної системи у хворих на ВІЛ-інфекцію, асоційовану з туберкульозом. Ґрунтовно досліджені концентрації цитокінів (сироваткова концентрація і спонтанна продукція ІЛ-4 та ІФН- γ , ФНП- α), що відіграють ключові ролі в розвитку патологічного процесу як у групі ВІЛ/ТБ, так і у неінфікованих ВІЛ пацієнтів з ТБ. Авторкою описано, що прогрес асоційованої ВІЛ/ТБ-інфекції супроводжується збільшенням рівня сироваткових ІФН- γ і ФНП- α на тлі зниження числа CD4⁺T-лімфоцитів,

наростання навантаження ВІЛ, а також появою інших вторинних захворювань та опортуністичних інфекцій.

Уперше продемонстровано, що для туберкульозу, вторинного стосовно ВІЛ-інфекції (туберкульоз як суперінфекція), характерний розвиток не лише типових для імунодефіциту активних дисемінованої, генералізованої, позалегеневої, але й інфільтративної форми. Крім того, клініко-лабораторними особливостями вторинного туберкульозу у ВІЛ-інфікованих є більш виражена клінічна симптоматика, частіша відсутність типових змін на рентгенограмі, первинна монорезистентність до протитуберкульозних препаратів.

Опубліковані праці свідчать про повноту викладу наукових положень, висновків і рекомендацій, сформульованих у дисертації.

4. Наукова обґрунтованість отриманих результатів, наукових положень, висновків і рекомендацій, сформульованих у дисертації

Наукові положення та висновки дисертаційної роботи повністю відповідають поставленій меті та сформульованим завданням.

Здобувачка опрацювала достатню кількість джерел літератури (всього 229), що дозволило провести ретельний аналіз стану проблеми на даний час (усі проаналізовані літературні джерела за останні 5 років).

Результати дисертаційної роботи базуються на комплексному обстеженні 351 пацієнта (217 пацієнтів з поєднаною ВІЛ/ТБ-інфекцією та 134 хворих з моноінфекцією туберкульозу).

У своїй роботі авторка використовувала сучасні клінічні, біохімічні, імуноферментні, інструментальні та статистичні методи дослідження, що дало змогу здобувачці у повному обсязі оцінити клініко-патогенетичні особливості перебігу поєднаної патології ВІЛ-інфекції з туберкульозом.

Даних, які б свідчили про невірогідність отриманих результатів дослідження у ході рецензування дисертації, не виявлено. Дисертаційна робота виконана на високому методичному та технічному рівні.

5. Рівень виконання поставленого наукового завдання, оволодіння здобувачем методологією наукової діяльності

Здобувачка на високому рівні провела аналіз сучасних джерел літератури, на основі якого лаконічно та чітко визначила та сформулювала мету та завдання дослідження, для вирішення яких було обстежено велику кількість пацієнтів, обрано сучасні методи клінічних, лабораторних, інструментальних досліджень. Обробку отриманих результатів авторка проводила з використанням сучасних методів статистичної обробки інформації. Результати дослідження ретельно опрацьовані і лаконічно викладені у висновках та практичних рекомендаціях.

Отже, дисертаційна робота Колотило Т.Р. виконана на високому науковому та методологічному рівнях, під час виконання якої здобувачка продемонструвала вільне володіння методологією наукової діяльності.

6. Теоретичне і практичне значення результатів дослідження

Теоретичне значення результатів дисертаційного дослідження полягає у доповненні даних про клінічні особливості перебігу ВІЛ-інфекції у поєднанні з туберкульозом, а також оновленні даних щодо імунопатогенезу при їх ко-інфекції, зокрема ґрунтовно досліджені сироваткова концентрація і спонтанна продукція ІЛ-4, ІФН- γ та ФНП- α при ВІЛ-інфекції в комбінації з різними формами туберкульозу.

Практичне значення отриманих результатів дослідження полягає в тому, що здобувачка визначила основні діагностичні критерії вторинного до ВІЛ-інфекції туберкульозу, а саме: ВІЛ-інфікування більше 3-5 років, наявність інших вторинних захворювань та опортуністичних інфекцій, реєстрація позалегенового, дисемінованого, генералізованого туберкульозу, яскравість клінічної симптоматики, атиповість рентгенографічної картини або відсутність змін на ній, анергія в реакції ГЧСТ з туберкуліном, наявність монорезистентності до протитуберкульозних препаратів.

Також встановлені основні критерії прогресування ВІЛ-інфекції, поєднаної з ТБ: швидке зменшення рівня CD4⁺T-лімфоцитів, співвідношення

CD4⁺/CD8⁺, наростання навантаження ВІЛ, підвищення вмісту сироваткових ФНП-α та ІФН-γ, а також анемію при постановці реакції ГЧСТ з туберкуліном.

7. Рекомендації щодо подальшого використання результатів дисертації в практиці

Результати дисертаційного дослідження рекомендується впроваджувати в науковий і навчальний процес вищих медичних навчальних закладів. Запропоновані критерії діагностики ко-інфекції ВІЛ/ТБ рекомендують застосовувати у лікувально-профілактичних закладах, зокрема інфекційних відділеннях, центрах профілактики та боротьби зі СНІДом, протитуберкульозних диспансерах, тощо.

Отримані дані вже впроваджено в практику лікувально-профілактичних закладів України (КНП «Чернівецький обласний центр профілактики та боротьби зі СНІДом», ОКНП «Чернівецька обласна клінічна лікарня», КНП «Заліщицька центральна міська лікарня» Заліщицької міської ради) та використовуються на практичних заняттях та в лекційному курсі на кафедрі інфекційних хвороб з епідеміологією, шкірними та венеричними хворобами Тернопільського національного медичного університету імені І.Я. Горбачевського, кафедрі інфекційних хвороб та епідеміології Івано-Франківського національного медичного університету, кафедрі інфекційних хвороб Львівського національного медичного університету імені Д. Галицького.

8. Відсутність (наявність) порушень академічної доброчесності

В результаті перевірки комісією Буковинського державного медичного університету тексту дисертації Колотило Тетяни Романівни «Клініко-патогенетична оцінка асоційованих форм ВІЛ-інфекції з туберкульозом» шляхом використання сертифікованого програмного забезпечення «Antiplagiarism» встановлено унікальність (оригінальність) текстових даних (91%), відсутність фактів плагіату, самоплагіату, фабрикивання,

фальсифікування даних чи інших ознак порушення академічної доброчесності щодо інших публікацій та інтернет-ресурсів.

9. Висновок про відповідність дисертації встановленим вимогам

Дисертаційна робота Колотило Тетяни Романівни на тему «Клініко-патогенетична оцінка асоційованих форм ВІЛ-інфекції з туберкульозом» подана на здобуття наукового ступеня доктора філософії з галузі знань 22 «Охорона здоров'я» за спеціальністю 222 «Медицина» є завершеною науковою працею, в ході виконання якої була досягнута мета і поставлені завдання дослідження.

За актуальністю, об'ємом дослідження та науково-практичним значенням наукова праця відповідає вимогам п. 6 Постанови Кабінету Міністрів України від 12.01.2022 року №44 «Порядку присудження ступеня доктора філософії та скасування рішення разової спеціалізованої вченої ради закладу вищої освіти, наукової установи про присудження ступеня доктора філософії», та вимогам щодо оформлення дисертаційної роботи, затверджених наказом №40 Міністерства освіти і науки України від 12 січня 2017 року, а Колотило Тетяна Романівна заслуговує на присудження ступеня доктора філософії з галузі знань 22 «Охорона здоров'я» за спеціальністю 222 «Медицина».

Офіційний рецензент:

доцент закладу вищої освіти

кафедри фтизіатрії та пульмонології

Буковинського державного медичного університету,

кандидат медичних наук, доцент

Ігор СЕМ'ЯНІВ

Підпис *Сем'янів*
16.08.2022
засвідчую:
Начальник відділу кадрів
Буковинського державного медичного університету

Тетяна Колотило